a corpore separata in statu illo. 6o quid circa hoc sciuerit ⁊ quid ignorauerit.

Ad primū sic procedit. Ut q̄ aia hois nō rapiat̄ ad diuina. Diffinit̄. n. a q̄busdā raptus ab eo q̄ est s̄m nās in id qd̄ est supra nās vi supio ris nāe eleuatio. ē aut̄ s̄m nām hois vt ad diuina eleuet̄. di cit. n. Aug. in p̄o p̄fel. fecisti nos dñe ad te: ⁊ inq̄tū est cor nostrū donec req̄scent in te. nō ḡo hois aia rapit̄ ad diuina. **C** D̄. Diony. dic. 8. ca. de diu. no. q̄ iustitia dei in hoc at tēdit̄ q̄ oib⁹ reb⁹ distribuit s̄m suū modū ⁊ dignitatē. s̄z q̄ aliqd̄ eleuet̄ supra id qd̄ ē s̄m nās nō ptinet ad modū hois vel dignitatē. ergo videt̄ q̄ nō rapiat̄ mens hois a deo i diuina. **C** D̄. Raptus q̄sdā violētā ip̄ortat. s̄z de⁹ n̄ regit nos p̄ violētā ⁊ coacte. vt Damas. dic. nō ergo mēs hois rapit̄ ad diuina. **C** 3o q̄. 2. ad Cor. 12. dic̄ apostolus. Scio hoiem in xp̄o raptū vsq̄z ad tertū celū. vbi dic̄ glo. raptū. i. s̄ nās eleuatū. **C** R̄n̄o. d̄m: q̄ raptus violētiam q̄sdā ip̄ortat: vt dictū ē. violētū aut̄ d̄r cuius p̄ncipiū est extra nil cōferente eo qd̄ vim patit̄: vt d̄r. 5. ethi. p̄fert aut̄ vnūquodq̄z ad id in qd̄ tēdit̄ s̄z p̄p̄iā iclinationē vel voluntariā vel nālem. ⁊ iō o3 q̄ ille q̄ rapit̄ ab aliquo exte riori rapiat̄ in aliqd̄ qd̄ est diuersum ab eo in qd̄ eius incli

natio tendit. Que q̄dēz diuersitas attendit̄ dupl̄r. Vno q̄dem modo q̄stū ad finē iclinationis: puta si lapis q̄ nā liter iclinatione ad hoc q̄ feratur deo: s̄m p̄iiciatur sur sum. Alio modo q̄stū ad modū tendēdi: puta si lapis velocius p̄iiciatur deorsum q̄ sit motus eius naturalis. Sic igitur ⁊ aia hois d̄r rapi in id qd̄ est p̄ter naturam.

Vno modo q̄stū ad terminū raptus: puta quādo rapit̄ tur ad penas: s̄m illud ps̄. Nequādo rapiat̄ ⁊ nō sit q̄ erit piat. Alio modo q̄stū ad modū homini cōnālē q̄ est vt p̄ sensibilia itelligat veritatē. ⁊ iō q̄n̄ abstrahit̄ a sensibilibus app̄hensione dicit̄ rapit̄: etiā si eleuet̄ ad ea ad que nāliter ordinaf̄: du3 tamē hoc nō fiat ex p̄p̄ia intentione: sic acci dit in sōno q̄ ē s̄m nām. vñ nō pōt̄ p̄p̄ie raptus dici. Huiusmodi aut̄ abstractio ad q̄cūq̄z fiat pōt̄ ex triplici cā conti gere. Vno mō ex cā corporali sicut accidit in his q̄ pro p̄ter aliquā infirmitatē alienationē patiunt̄. 2o mō ex vir tute demonū: sicut patet in arrepticis. 3o mō ex virtute diuina: ⁊ sic loquimur nūc de raptu. put. s̄. aliq̄s sp̄ū diuino eleuet̄ ad aliq̄ supnālia cū abstractiōe a sensibus: s̄m illud Ezech. 8. Sp̄s eleuauit me inter celū ⁊ terrā ⁊ adduxit me in hierusalē in visione dei. Sciēdū t̄m q̄ rapit̄ q̄n̄q̄z d̄r aliq̄s nō solū p̄pter alienatōem a sensib⁹: sed et̄ p̄ aliena tionem ab his q̄bus intēdebat̄: sicut cū aliq̄s patit̄ enaga tionē mētis p̄ter p̄positū: sed hoc nō ita p̄p̄ie d̄r. **C** Ad p̄m ḡo d̄m: q̄ nāle est hoī vt in diuina tēdat p̄ sensibiliū ap prehensionē: s̄m illud Ro. 1. Inuisibilia dei p̄ ea que facta sunt itellecta cōspiciunt̄. sed iste modus q̄ aliq̄s eleuet̄ ad diuina cū abstractiōe a sensibus nō est hoī nālī. **C** Ad 2m d̄m q̄ ad modū ⁊ dignitatē hois ptinet q̄ ad diuina eleuet̄ ex hoc ipso q̄ hō factus est ad imaginē dei: ⁊ qa bonū di uinū in infinitū excedit humanā facultatē idiget hō vt sup nāliter ad illud bonū capescēdū adiuuet̄: qd̄ sit p̄ qd̄cūq̄z beneficium grē. vñ q̄ sic eleuet̄ mens a deo p̄ raptū nō est s̄ nām: sed supra facultatē nāe. **C** Ad 3m d̄m: q̄ vtrū Damasceni est intelligēdu3 q̄stū ad ea q̄ sunt p̄ hoies fa cienda: q̄stū vō ad ea q̄ excedūt liberi arbitrij facultatē ne cesse est q̄ hō quadā fornori opatiōe eleuet̄: q̄ q̄dem q̄stū ad aliqd̄ pōt̄ dici coactio: s̄. s̄. attēdat̄ modus opatiōis: nō aut̄ si attendat̄ terminus opatiōis in quē nā hois ⁊ eius intentio ordinatur.

Ad secundū sic procedit videt̄ q̄ raptus ma

gis ptineat ad vim appetitiuā q̄ ad vtz cognoscitiuā. Dicit. n. Dio. 4. ca. d̄ diu. no. Est aut̄ extasim faciēs diuinus amor. s̄z amor ptinet ad vtz ap petitiuam. ergo ⁊ extasis siue rapt⁹. **C** D̄. Greg. dic̄ i. 2. dialogorū q̄ ille q̄ porcos panit̄ enagatiōe mētis ⁊ imun dicit̄ sub semetipso cecidit. Petrus vō quē āgelus soluit ei⁹q̄z mentē in extasi rapit̄: nō extra se qd̄ sed supra se metipm̄ fuit: s̄z ille fili⁹ prodigus p̄ affectū in inferiora dilap sus est. ergo etiā ⁊ illi q̄ rapiunt̄ in superiora p̄ affectū hō patiunt̄. **C** Sterea. Sup̄ illud ps̄: In te dñe sp̄ani nō cō fundar̄ ieternū. dicit̄ glo. in expositiōe tituli. Extasis grece latie d̄r excessus mētis: q̄ fit duob⁹ modis: vel pauore ter renorū: vel mēte rapta ad supna ⁊ inferiorū oblita: s̄z pauor terrenorū ad effectū ptinet. ergo et̄ rapt⁹ mētis ad supna q̄ ex opposito ponit̄ ptinet ad effectū. **C** S̄z h̄ ē qd̄ sup̄ illd̄ ps̄: Ego dixi in excessu meo oīs homo mēday. dicit̄ glo. D̄r hic extasis cū mēs nō pauore alienat̄: s̄z aliq̄ ispiratiōe reuelatōis sursum assumit̄. s̄z reuelatio ptinet ad vim itel lectiua. ergo extasis siue rapt⁹. **C** R̄n̄o. d̄m: q̄ d̄ raptū dupl̄r loq̄ possumus. Vno mō q̄stū ad id in qd̄ aliq̄s rapit̄ tur. ⁊ sic p̄op̄e loquēdo rapt⁹ nō pōt̄ ptinere ad vtz appe titiua. s̄z solū ad cognoscitiuā. dictū est. n. q̄ rapt⁹ est p̄ter p̄p̄iā iclinationē eius qd̄ rapit̄. ipse aut̄ motus appetit ue v̄tutis est qd̄ iclinatione ad bonū appetibile. vñ p̄op̄ie loquēdo ex hoc q̄ hō appetit̄ aliqd̄ nō rapit̄: s̄z p̄ se moue tur. Alio mō pōt̄ p̄siderari raptus q̄stū ad suā cām. ⁊ sic pōt̄ h̄re cās ex parte appetitiue v̄tutis. ex hoc. n. ip̄o q̄ ap petitus ad aliqd̄ vehemēter afficit̄ pōt̄ p̄tingere q̄ ex vio lentia affectus hō ab oibus alijs alienet̄. h3 et̄ affectū i ap petitiua v̄tute cū. s̄. aliq̄s delectat̄ in his ad q̄ rapit̄. vñ ⁊ apls dixit se raptū nō solū ad tertū celū: qd̄ ptinet ad cō/

replationē intellectus: sed ē in paradīsum: qđ p̄tinet ad effectū. ¶ Ad p̄m̄ ḡo dđz: qđ raptus addit aliqd supra extasim. nā extasis ip̄ortat simplr̄ excessus a seipso s̄m̄ quē. s. aliqs extra suam ordinationē ponit: sed raptus sap̄ h̄o addit violētiam quandā. p̄t̄ igitur extasis ad vim appetitiuā p̄tinere puta cū alicui appetit̄ tendit in ea q̄ extra ipsū sunt. ¶ s̄z hoc Dio. dicit qđ diuinus amor facit extasim m̄q̄tum. s. facit appetitum hoīs tendere ad res amatas. vñ postea subdit qđ etiam ipse de⁹ q̄ est oūm cā p̄ abundantiam amatorie bonitatis extra seipm̄ fit p̄ prouidentiam ad oīa existentia: q̄ntis etiā si exp̄sse hoc diceret de raptu nō designaret nisi qđ amor esset cā rapt⁹. ¶ Ad 2m̄ dđm: qđ in homine ē duplex appetitus. s. intellectiuis q̄ dicitur voluntas: et sensitius q̄ dicitur sensualitas. est aut̄ pp̄m̄ homini vt appetitus inferior: subdatur appetitui superior. et superior moueat inferiorē. Dupl̄r̄ ḡo homo s̄m̄ appetitū p̄t̄ fieri extra seipm̄. Vno mō qñ appetit⁹ itellectiuis totaliter in diuina tēdit p̄termittis his in q̄ inclināt appetit⁹ sensitiu⁹. et sic Dio. dicit in. 4. ca. de diu. no. qđ Paulus ex v̄tute diuini amoris extasim faciente dixit: Vno ego iā non ego: viuit vero in me x̄ps. Alio qā p̄termittis appetitu superior: homo totalr̄ fertur in ea q̄ p̄tinent ad appetitum inferiorē. et sic ille q̄ p̄coros p̄auit sub semetip̄o cecidit: et iste excessus vel extasis plus appropinquat ad rōnem raptus q̄ p̄m̄ns: q̄. s. appetitus superior: est magis homini pp̄rius. vnde qñ homo ex violentia appetitus inferioris abstrahitur a motu appetitus superioris magis abstrahitur ab eo qđ est sibi pp̄rius: q̄ tñ non est ibi violentia eo qđ voluntas potest resistere passioni deficit a vera ratione raptus: nisi forte tam vehemens passio sit qđ visum rōnis totaliter tollat: sicut cōtingit in his q̄ p̄pter vehemētā ire vel amoris insaniant. Considerādum tñ qđ vterq̄ excessus s̄m̄ appetituz existēs p̄t̄ causare excessum cognoscitiue virtutis: vel q̄ mens ad qđam intelligibilia rapiat alienata a sensib⁹: v̄l q̄ rapiatur ad aliquā imaginariā visionem seu fantastica apparitionem. ¶ Ad 3m̄ dđz: qđ sicut amor est motus appetitus respectu boni: ita timor ē motus appetitus respectu mali. vñ eadem rōne ex vtroq̄ potest causari excessus mentis p̄feram cum timor ex amore causetur: sicut Aug. dicit. 14. de ciuitate dei.

Ad tertiu sic p̄cedit. Vt qđ Paulus in raptu nō viderit dei essentia. Sic. n. d. Paulus legit qđ est rapt⁹ vsq̄ ad tertiu celū: ita et d. Petro legitur Act. 10. qđ cecidit sup̄ eū mētis excessus. s̄z Petro i suo excessu nō vidit dei eētā: s̄z qđā imaginariā visionē. ḡo videt qđ nec Paulus dei eētā viderit. ¶ S. Visio dei facit hoīem bñm̄. s̄z Paulus in illo raptu nō fuit bñs: alioquin nunq̄ ad vite huius miseria redisset: s̄z corpus ei⁹ fuisset p̄ redundātiā ab aīa glouificatus: sic erit in sc̄is post resurrectionē: qđ p̄z eē falsū. ḡo Paulus i raptu nō vidit dei eētā. ¶ S. fides et spes eē nō possunt simul cum visione diuine eētā: vt habet. 1. ad Cor. 13. s̄z Paul⁹ in statu illo habuit fidē et sp̄e. ḡo non vidit dei eētā. ¶ S. Sicut Aug. dicit. 12. sup̄ Gen. ad lram: s̄m̄ visionē imaginariā q̄ dā similitudines corporū vident. sed Paulus in raptu dī q̄sdā similitudines vidisse: p̄nta tertij celi et paradisi: vt habet. 2. ad Cor. 12. ḡo videt esse rapt⁹ et ad imaginariā visionē magis q̄ ad visionē diuine essentie. ¶ S̄z ē qđ Aug. determinat in lib. de vidēdo deū ad Paulinā: qđ ipsa di suba a quibsdā videri potuit i hac vita positus: sic a Moyse et paulo q̄ rapt⁹ audiuit ineffabilia v̄ba q̄ non h̄z hoī loq̄. ¶ Rñ. dđm: qđ qdam dixerunt Paulū in raptu nō vidisse ipsaz dei essentia: sed quādā refulgētā claritatis ipsius. sed contrarium manifeste Augu. determinat non solū in libro de vidēdo deum: sed etiam. 12. super Gen. ad lram. et habetur in glo. 2. ad Cor. 12. et hoc etiam ipsa verba apli de signat. dicit. n. se audisse ineffabilia v̄ba que nō h̄z hoī loqui. Huiusmodi autem vident ea que p̄tinent ad visionē beatorū que excedit statum vie: s̄m̄ illud Isa. 64. Oculis nō vidit deus absq̄ te q̄ preparasti diligentib⁹ te: et ideo conueniens dicitur qđ deū p̄ essentia vidit. ¶ Ad p̄m̄ ḡo dđz qđ mens humana diuinitus rapit̄ ad cōtemplandū veritatem diuinā triplr̄. Vno vt cōtempletur eam per similitudines quasdam imaginarias: et talis fuit excessus mentis q̄ cecidit supra Petrū. Alio vt cōtemplet veritatem diuinam p̄ intelligibiles effectus: sicut fuit excessus David dicentis: Ego dixi in excessu meo oīs hō mendax. Tertio vt cōpleat eā i sua eētā: et talis fuit rapt⁹ Pauli et etiam Moyse: et satis cōgruenter. nā sicut Moyse fuit primus docto: iudeorū: ita Paulus fuit prim⁹ docto: gētū. ¶ Ad 2m̄ dđm qđ diuina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi p̄ lumē glorie de quo dicit in ps. In lumē tuo videbim⁹ lūmē: qđ tñ dupl̄r̄ participari p̄t̄. Vno per modū forme imanētis: et sic beatos facit sanctos in patria. Alio p̄ modum cuiusdā passionis transeūtis: sicut dictū est de lumē p̄phetie. et hoc mō lumē illud fuit in Paulo qñ raptus fuit. et iō ex tali visione nō fuit simplr̄ beatus vt fieret redūdātia ad corpus: sed solū s̄m̄ qđ. et ideo talis raptus aliquo mō ad p̄phetiā p̄tinet. ¶ Ad 3m̄ dđm: qđ qz Paulus in raptu non fuit beatus habitualr̄: s̄z solū habuit actū beatorū: qñs est vt simul tūc in eo nō fuerit actus fidei: fuit tñ simul in eo fidei habitus. ¶ Ad 4m̄ dđz: qđ nomine tertij celi p̄t̄ vno mō itelligi aliqd corporeū: et sic tertiu celū dī celū empyreū qđ dī tertius respectu celi aerei et celi syderi: vel pot⁹ respectu celi syderi et respectu celi aquei siue cristallini: et dī raptus ad tertiu celū: non qz raptus sit ad vidēdū similitudines alicuius rei corporee: sed p̄ hoc qđ locus ille est cōtemplationis beatorū. Unde gloria dicit. 2. ad Cor. 12. qđ celū tertiu est sp̄iale celū vbi angelū et sancte aīe fruunt̄ dei cōtēplatiōe: ad qđ cū dicit se raptū signat qđ de⁹ ostendit ei vitā in qua videndus est i eternum. Alio p̄ tertium celum p̄t̄ itelligi aliq̄ visio sup̄mūdana q̄ p̄t̄ dici tertiu celum triplici rōne. Vno modo s̄z ordinem potentiaz cognoscitiuaz: vt p̄mū celū dicat visio sup̄mūdana corporealis q̄ fit p̄ sensum: sicut visa est manus scribentis in pariete Danielis. 5. Scđm̄ autē celū sit visio imaginaria: puta quā vidit Isaias et Joā. in Apoca. tertiu vero celū dicat visio itellectualis: vt Aug. exponit. 12. sup̄ Gen. ad lram. 2o mō p̄t̄ dici tertiu celū s̄m̄ ordinē cognoscibilitū: vt p̄mū celū dicat cognitio celestiu corporū. 2o cognitio celestiu spiritū. 3o cognitio ipsius dei 3o mō p̄t̄ dici tertiu celū cōtēplatiō dei s̄m̄ gradus cognitionis q̄ de⁹ videt: quoz p̄m⁹ p̄tinet ad angelos infime hierarchie. 2o ad angelos medie. 3o ad angelos supreme: vt dicit glo. 2. ad Cor. 12. et qz visio dei nō p̄t̄ esse sine delectatiōe: p̄pterea nō solū se dicit raptum ad tertiu celū rōne cōtemplationis: sed et in paradisu rōne delectationis consequentis.

Ad quartum sic p̄cedit. Vt qđ Paulus in raptu nō fuerit alienat⁹ a sensib⁹. Dicit. n. Aug. 12. sup̄ Gen. ad lram: Cur nō credim⁹ qđ tāto aplo docto gētū raptu vsq̄ ad ipsā excellentissimā visionē voluerit de⁹ demonstrare vitā in q̄ post hāc vitā viuēdū est in eternū. sed i illa vita futura sc̄i post resurrectionē videbunt dei essentia absq̄ hoc qđ fiat abstractio a sensibus corporis. ergo nec i Paulo fuit huiusmodi abstractio facta. ¶ S. Christus vere viator: fuit et continue visione diuine essentie fruebat: nec tñ fiebat abstractio a sensibus. ergo nec fuit necessariū qđ in Paulo fieret abstractio a sensibus ad hoc qđ essentia dei videret. ¶ S. Paulus post q̄ deū p̄ essentia viderat memor: fuit illoz que in illa visione cōsperebat. vñ dicebat. 2. ad Cor. 12. Audiuī archana v̄ba q̄ nō licet homini loqui: s̄z memoria ad partē sensitiuā p̄tinet: vt p̄z p̄ plm̄ in lib. de memoria et reminiscētia. ḡo videt qđ etiā Paulus vidēdo dei essentia nō fuerit alienatus a sensibus. ¶ S̄z ē qđ Augu. dicit sup̄ Gen. ad litteram: Nisi ab hac vita quisq̄ quodāmodo moriat̄: sine oīno exiens a corpore: sine auersus et alienat⁹ a corporis sensibus: in illā nō vebit visionē. ¶ Rñ. dđm: qđ diuina essentia nō p̄t̄ ab hoīe videri p̄ aliā vim cognoscitiuā q̄ per intellectum. intellectus aut̄ humanus non conuertitur ad intelligibilia nisi mediātibus santissimatz quez p̄ species intelligibiles a sensibus accipit: et in quibus considerans d̄ sensibilib⁹ iudicat et ea disponit. et ideo in omni operatiōe

qua intellectus noster abstrahitur a fantasmatibus necesse est qd abstrahatur a sensib⁹. intellect⁹ aut⁹ hominis in statu vie necesse est qd a fantasmatibus abstrahat si videat dei essentia. nō. n. p aliquod fantasma pōt dei essentia videri: quāmo nec p aliquā spēm intelligibilem creatā: q: essentia dei in infinitum excedit non solum oīa corpora quoz sunt fantasmata: sed etiam omnē intelligibilem creaturā. o3 autem cū intellectus hominis eleuat ad altissimas dei essentie visionem vt tota mētis intentio illuc aduocet: ita. s. qd nihil intelligat aliud ex fantasmatib⁹: sed totaliter feratur in deū vnde impossibile est qd homo in statu vie videat deum p essentiam sine abstractione a sensib⁹. ¶ Ad p̄mūz g^o dōz qd sicut dictum est: post resurrectionem in beatis dei essentiam videntibus fiet redūdantia ab intellectu ad inferiores vires et vsqz ad corpus. vnde sū ipsam regulam diuine visionis aīa itendet fantasmatibus et sensibilibus. talis aut redūdantia non fit in his que rapiunt: sicut dictū est. et iō nō est similis rō. ¶ Ad 2^m dōm qd intellectus aīe xp̄i erat glorificatus p habituale lumē glorie quo diuinā essentiam videbat multo amplius qz aliqs angelus vel hō. erat aut viator: pp corporis passibilitatem sū quā paulo minus ab angelis minorabat: vt dī ad Iohē. 2. dispēsatur et nō pp aliquē defectū ex parte itellec⁹. vñ nō est filis rō de eo et de alijs viatorib⁹. ¶ Ad 3^m dōm qd p̄ Paulus postqz cessauit videre dei essentia memor fuit illoz q̄ in illa visioe cognouerat p aliqs spēs intelligibiles habitualr ex hoc in ei⁹ intellectu relictas: sicut et abeūte sensibili remanent aliq̄ impressiones in aīa quas postea pferens ad fantasmata memoratur. vnde nec totā illam cognitionem aut cogitare poterat aut verbis exprimere.

Ad quintuz sic pcedit: Videt qd aīa p̄ Pauli in statu illo fuerit totalr a corpore separata. Dicit. n. apls. 2. ad Cor. 5. Quādiu sum⁹ i corpore pegrinamur a dño. p fidē. n. ambulam⁹ et nō p spēs s3 p̄ Paulus in statu illo nō peregrinabat a dño: q: videbat deū p spēm: vt dcm̄ ē. g^o nō erat in corpore. ¶ S. p̄ Potētia aīe nō pōt eleuari supra ei⁹ eētā i q̄ radicat. s3 itellec⁹ q̄ ē potētia aīe in raptu fuit a corporalib⁹ abstractus p eleuationē ad dinā p̄tēplationē. g^o mltō magis eētā aīe fuit separata a corpore. ¶ S. vires aīe vegetabilis sunt magis māles qz vires aīe sensitiue. s3 oportebat itellec⁹ abstrahi a virib⁹ aīe sensitiue. vt dcm̄ est ad hoc vt rapiat ad vidēdū dinā eētā. g^o mltō magis oportebat qd abstraheret a virib⁹ aīe vegetabilis: q̄rū opatione cessante iā nullo mō remanet aīa corpori p̄iuncta. g^o videt qd oportuit i raptu p̄ Pauli aīa totalr a corpore eē separata. ¶ S. 5 ē qd Aug. dicit in eplā ad p̄ Paulinā de vidēdo deū: nō incredibile ē sic qbusdā scis nōdū ita defunctis vt sepeliēda eoz cadanara remanerent istā excellentiā reuelationis fuisse concessaz: vt. s. viderēt deū p eētā. nō g^o fuit necessariū vt in raptu p̄ Pauli aīa ei⁹ totalr separet a corpore. ¶ R. dōz qd i raptu d quo nūc loquimur virtute dinā eleuat hō ab eo qd ē sū nām in id qd est supra nās. et iō duo cōsiderare opz. p̄ dōz qd qd sit hō sū nām. 2^o qd dinā virtute in hōie sit fiendū supra nām. ex hoc aut qd aīa corpori vnit tanqz nālis forma ipsius: cōuenit anime naturalis habitudo ad hoc qd per cōuersionē ad fantasmata intelligat: quod qd ab ea nō auferet diuina virtute in raptu: q: nō mutatur stat⁹ eius: vt dictū ē. manēte aut hoc statu auferet ab aīa actualis conuersio ad fantasmata et sensibilia ne ipediat eius eleuatio in id qd excedit omnia fantasmata: vt dictū est. et iō in raptu nō fuit necessariū qd aīa sic separet a corpore: vt ei nō vniret quasi forma. fuit autē necessarium intellectū ei⁹ abstrahi a fantasmatib⁹ et sensibilibus pceptiōe. ¶ Ad p̄mūz g^o dōz: qd p̄ Paulus i raptu illo pegrinabat a dño q̄tū ad statūz: q: adhuc erat in statu viatoris: nō aut quo ad actūz quo videbat deū p spēm: vt ex p̄dictis p3. ¶ Ad 2^m dōz: qd potētia aīe virtute nāli non eleuat supra modū cōueniētem essentie eius: virtute tamē diuina pōt in aliqd alio eleuari: sicut corpus p violentiā fortioris virtutis eleuat supra locū cōueniēte sibi sū spēs sue nāe. ¶ Ad 3^m dōz: qd vires aīe vegetabilis nō operant⁹ ex itēctione aīe sicut vires sensi-

tiue: s3 p modum nāe. et iō nō requirit⁹ ad raptū ab eis abstrahio sicut a potētis sensituis: p quarū operationes inueneret intēctio aīe circa intellectiuam cognitionē.

Ad sextum sic pcedit. ¶ C. qd p̄ Paul⁹ nō ignorauerit an eius aīa fuerit a corpore separata. dicit. n. ipse. 2. ad Cor. 12. Scio hoīez in xp̄o raptum vsqz ad tertiu celū: s3 hō noīat cōpositū ex aīa et corpore raptus aut differt a morte. videt ergo qd ipse sciuerit aīam nō fuisse p mortem a corpore separata: p̄fert⁹ q: hō cōiter a doctorib⁹ ponit. ¶ S. Ex eisdē apli verbis p3 qd ipse sciuit quo rapt⁹ fuit: q: in tertiu celum: sed ex hoc sequitur qd sciuerit vtrū i corpore fuit vel nō: q: si sciuit tertiu celum eē aliqd corporeū: p̄ns est qd sciuerit aīam suā nō eē a corpore separata: q: visio rei corporee nō pōt fieri nisi per corpus. ergo videt qd nō ignorauerit an aīa fuerit a corpore separata. ¶ S. Sicut Aug. dicit. 12. sup Gen. ad lram: Ipse in raptu vidit illa visione deū qua videt scī in patria: sed scī ex hoc ipso qd vident deū sciūt an aīe eoz sint a corpore separate. g^o et p̄ Paulus hoc sciuit. ¶ Sed 5 ē qd dī. 2. ad Cor. 12. Siue in corpore siue extra corp⁹: nescio: de⁹ scit. ¶ R. dōm: qd huiusmōdi qōnis veritatem accipere o3 ex ipsis apli verbis qbus dicit se aliqd scire. s. se raptū esse vsqz ad tertiu celum: et aliqd nescire. s. vtrū i corpore aut extra corp⁹: qd qdē pōt itelligi duplr. ¶ C. vñ vt hoc qd dī siue i corpore siue extra corp⁹ nō referat ad ipsū esse hoīs rapti: q̄si ignorauerit an aīa ei⁹ esset in corpore an nō. s3 ad modū rapt⁹: vt. s. ignorauerit an corpus eius fuit simul raptū cū aīa i tertiu celū vel nō s3 solū aīa: sic Eze. 8. dī: qd adductus est in visionibus dei i hierusalē. Et hūc itellecū fuisse cuiusdam iudei exprimit Hiero. i plogo sup Danielē: vbi dicit: Deniqz et apls nostrū. s. dicebat iude⁹ nō fuisse ausum affirmare se in corpore raptū. s3 dixisse siue in corpore siue extra corpus nescio. s3 hūc sensus reprobat Aug. 12. sup Gen. ad lram: p hoc qd apls dicit sciuisse se esse raptū vsqz in tertiu celū. sciebat ergo vey esse tertiu celum id in qd raptus fuit: et nō similitudinē imaginariam tertij celi: alioqn si tertiu celū noīauit fantasme tertij celi: pari rōne dicere potuit se in corpore raptū noīans corpus p̄ prii corporis fantasma quale apparet in somnijs. si aut sciebat eē vey tertiu celū. sciebat g^o aut eē aliqd spūale et incorporeum. et sic nō poterat corpus eius illuc rapti aut eē aliqd corporeū. et sic aīa si posset illuc sine corpore rapti nisi separatur a corpore. et iō o3 sū aliū sensus itelliger: vt. s. apls sciuerit qd fuerit rapt⁹ sū aīam et nō sū corp⁹. nesciuerit tñ q̄liter se haberet aīa ad corp⁹: vtrū. s. fuerit sine corpore vñ non. Sed circa hoc diuersimode aliq loquuntur. qdam. n. dicūt qd apls sciuit qd aīa sua erat corpori vnita vt forma: sed nesciuit vtrū esset passus alienationē a sensib⁹. vel etiaz vey eēt facta abstractio ab opibus aīe vegetabil. sed qd fuerit facta abstractio a sensib⁹ hoc nō potuit ignorare ex quo sciuit se raptū. qd aut fuerit facta abstractio ab opibus aīe vegetabilis: nō erat tñ aliqd vt de hoc oporteret tā sollicitam fieri mētionē. vñ relinqt qd nesciuit apls vey aīa eius fuerit p̄iuncta corpori vt forma: vel a corpore sepata p mortē. Quidā aut hoc cōcedētes dicūt qd apls tūc nō p̄pedit q̄n rapiebat: q: tota eius itēctio p̄uersa erat i deū. sed postmodū pcepit p̄siderās ea q̄ viderat. S3 hoc ēt p̄riat verbis apli q distiguit in vbis suis p̄teritū a futuro. dicit. n. i p̄nti se scire qd fuit raptus ante annos q̄tuordecim: et se in p̄nti nescire vtrū i corpore fuerit vel extra corpus. Et ideo dicēdū qd prius et postea nesciuit vtrū aīa fuerit a corpore separata. vñ Aug. dicit. 12. sup Gen. ad lram: post lōgā ingressionē pcludēs: Restat g^o fortasse vt hoc ipm eū ignorasse itelligam⁹ vey q̄n i tertiu celū rapt⁹ ē i corpore fuerit aīa q̄d ē aīa i corpore cū corp⁹ viuere dī siue vigiliātis siue dormiētis siue i extasi a sensib⁹ corporis alicati: an oīno de corpore exierit vt mortuū corp⁹ iaceret. ¶ Ad p̄mūz g^o dōz: qd p̄ synedocē q̄nqz ps hoīs hō noīat: et p̄cipue aīa q̄ ē ps hoīs emi nētio: q̄uis ēt possit itelligi eū quē aptū dicē nō tunc fuisse hoīem q̄n rapt⁹ fuit. s3 post ānos q̄tuordecim. vñ dicē scio hoīem: nō dicit scio raptū hoīez: nihil ēt p̄hiberet mortē diuinitus procuratam raptum dici. et sic Aug. dicit. 12. sup

Gen. ad lras. Dubitate inde aplo qd nostru esse cert' potuit: vñ q sup hoc loquunt' magis cōiecturali q̄ p certitudinē loquunt'. Ad 2^m ddm: q̄ apls sciuit vel illud celū eē qd icorpozeū vel aliqd icorpozeū a se visum in illo celo. cū hoc poterat fieri p̄ intellectū ei' etiā si aia nō eēt a corpoze separata. Ad 3^m ddm. q̄ visio Pauli in raptu q̄tū ad aliqd fuit silis visioni beatorū. s. q̄tū ad id qd videbat: et q̄tū ad aliqd dissimilis. s. q̄tū ad modū vidēdi: q̄ nō ita pfecte vidit sicut facti q̄ sūt in p̄ia. Cū Aug. dic. 12. sup Gen. ad litterā Aplo arrepto a carnis sensib' in tertiu celū hoc defuit ad plenā pfectāq̄ cognitōez rerū q̄ angelis in est q̄ siue in corpe siue extra corpe eēt: nesciebat hoc itaq̄ nō deerit receptis corpozeibus in resurrectione mortuorum cum coruptibile hoc induerit incorruptionē.

De gratis gratis datis que pertinent ad locutionem. Questio. clxxvj.

Unde considerādū est de gratis gratis datis q̄ p̄tinet ad locutionem. Et p^o de grā linguarū. 2^o de grā finōis sapie seu scie. Circa p̄mū q̄runt' duo. p^o vtrū p̄ grām linguarū hō adipiscat sciam oīum linguarū. 2^o de cōparatione huius doni ad grām p̄phie.

Ad primū sic p̄ceditur. Ut q̄ illi q̄ p̄sequēbatur donū linguarū non loquebantur oībus linguis. Illud. n. qd dina vtute aliqb' cōcedit optimū est in suo genere: sic dñs aquā cōuertit in vinū bonuz: sic dñs Joā. 2. s. illi q̄ habuerūt donū linguarū meli' loquebant' in p̄ia ligna. dic. n. glo. ad Heb. 1. nō eē mirādū q̄ eplā ad hebreos maiore elucet faciūdiā q̄ alie cum nāle sit vnicuiq̄ plus in sua q̄ in aliena lingua valere ceteras enim eplā apls peregrino. i. greco finone p̄posuit: hāc aut' scripsit hebraica lingua. n. g^o p̄ grāz gratis datā apli acceperūt sciam oīum linguarū. C. S. Nā nō facit p̄ mltā qd pōt fieri p̄ vnū. et multo minus de' q̄ ordinat' q̄ nā opat': s. poterat deus facere vnā linguā loquētes eius discipulī ab oībus intelligerent'. vñ sup illud Act. 2. Audiebat vnusq̄sq̄ lingua sua loquentes: dicit glo. q̄ linguis oībus loquebantur vel sua. i. hebraica lingua loquētes ab oīb' intelligebantur acsi p̄p̄ijs singulorū loq̄rentur. ergo videtur q̄ nō habuerunt sciam loquēdi omnibus linguis. C. S. Omnes gratie deriuant' a xpo in corpus eius quod est ecclesia: fm illud Joan. 1. De plenitudine eius oēs accepimus. s. christus nō legitur fuisse locutus nisi vna lingua: nec etiā nūc fideles singuli nisi vna lingua loquūtur. ergo videt' q̄ discipuli christi nō acceperunt ad hoc grām vt omnibus linguis loquerent'. C. S. 3^o ē quod dicitur Act. 2. q̄ repleti sunt omnes spiritu sancto: et ceperunt loq̄ varijs linguis. p̄nt spūs sanctus dabat eloqui illis: vbi dicit glo. Ergo. q̄ spūs scūs sup discipulos in igneis linguis apparuit: et eis oīum linguarū sciam dedit. C. R. n. ddm q̄ p̄mī discipuli xpi ad hoc fuerunt ab ipso electi vt p̄ vniuersum orbez discurrerent fidem eius vbiq̄ p̄dicarent: fm illud Matt. 28. vlt. Euntes docete oēs gentes. nō aut' erat cōueniens vt q̄ mittebant' ad alios instruendos indigerent ab alijs instrui qualiter alijs loquerent': vel qualiter que alijs loquerentur intelligerent: p̄fertim q̄ isti q̄ mittebant' erant vni' gētis. s. iudee: fm illud Isa. 27. Qui egredient' impetu a Jacob i' plebūt faciē oībus semine. illi etiā q̄ mittebantur pauperes et ipotētes erāt: nec de facili a p̄ncipio repissent q̄ eoz vba alijs fideliter itēptarent' vel vba aliorum eis exponerent maxime q̄ ad infideles mittebant'. et ideo necessariū fuit: vt sup hoc eis diuinitus p̄videret' p̄ donū linguarū: vt sic gentib' ad idolatriam declinātib' it̄roducta est diuersitas linguarum: sicut dicitur Gen. 11. ita etiā quādo erāt gētes ad cultū vnus dei reuocāde: h̄ huiusmodi diuersitatē remediū adhiberet' p̄ donū linguarū. C. Ad p^m g^o ddm q̄ sic dñs. 1. ad Cor. 12. Manifestatio spūs dat' ad vtilitatem. et iō sufficienter et Paulus et alij apli fuerūt instructi dimitus in linguis oīum gentiū q̄tūz regrebat' ad fidei doctrinā: sed q̄tūz ad qdā q̄ supaddunt' humana arte ad ornatū et elegātiā locutionis apls instructus erat in p̄p̄ia lin

gua. nō aut' in aliena: sicut etiam in sapia et in scia fuerunt sufficienter instructi q̄tū regrebat' doctrina fidei: non autē q̄tū ad oīa que p̄ sciam acq̄sitam cognoscūtur: puta de p̄clusionib' arithmetice vel geometricē. Ad 2^m ddm: q̄ q̄tūz vtrūq̄ fieri potuisset. s. q̄ p̄ vnā linguā loquentes ab oībus intelligerent': aut q̄ oībus loquerent': tñ p̄uenientius fuit q̄ ipsi oībus linguis loquerent': q̄ hoc p̄tinebat ad p̄fectionē scie ipsoz p̄ quā non solū loq̄: sed intelligere poterāt que ab alijs dicebantur. si aut' oēs vnā eoz linguā intellexissent hoc: vel fuisset p̄ sciētiam illorū q̄ eos loquentes intelligerent: vel fuisset quasi qdā illusio dum aliorū verba aliter ad eoz aures p̄ferrent' q̄ ipsi ea p̄ferrent. et iō glo. dicit Act. 2. q̄ maiori miraculo factū est q̄ ipsi oīuz linguarū generib' loquerent'. et Paulus dicit. 1. ad Cor. 14. Gratias ago deo q̄ oīum vestrū lingua loquor. Ad 3^m ddm: q̄ xpus in p̄p̄ia p̄sona vni solū genti p̄dicaturus erat. s. iudeis. et iō q̄tūz ipse absq̄ dubio haberet p̄fectā sine sciam oīum linguarū. nō tñ oportuit q̄ omnibus linguis loqueret'. iō aut' Aug. dicit sup Joā. Cū et mō spūs scūs accipiat nemo loquit' linguis oīum gentiū: q̄ iā ipsa ecclesia linguis oīum gentium loquitur in qua qui nō est nō accipit spiritum sanctum.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt' q̄ donū linguarū sit excellenti' q̄ gratia p̄phetie. Que. n. sunt melioribus p̄p̄ia vident' esse meliora: fm p̄m i. 3. topicoz. sed donū linguarū ē p̄p̄iū noni testamēti. vñ cātat' in sequētia p̄tecostes: Ipse hodie aplos xpi donās inuenerit solito et cunctis iaudito seculis. p̄p̄ia aut' magis cōpetit veteri testamēto: fm illud ad Heb. p^o: Multifarie multisq̄ modis olim de' loquēs patribus in p̄p̄is. ergo videt' q̄ donū linguarū sit excellentius q̄ donū p̄phetie. C. S. Illud p̄ quod ordinamur ad deū videtur excellentius esse eo p̄ quod ordinamur ad homines. sed p̄ donū linguarū homo ordinat' ad deū. p̄ p̄phetiā autē ad homines. dicitur enim. 1. ad Cor. 14. Qui loquitur lingua nō hominibus loquitur sed deo. q̄ autem p̄phetat hominib' loquitur ad edificationem. ergo videtur q̄ donū linguarū sit excellentius q̄ donū p̄phetie. C. S. Donū linguarū habitualiter p̄manet in habente ipsum. et homo habet in potestate vti eo cū voluerit. vñ dñs. 1. ad Cor. 14. Grās ago deo q̄ oīum vestrū lingua loquor. nō aut' sic est de dono p̄phie: vt supra dcm est. ergo donū linguarū videt' esse excellentius q̄ donū p̄phie. C. S. Interpretatio finonum videt' cōtineri sub p̄p̄ia: q̄ scripture eodem spiritu exponunt' quo sunt edite. sed interpretatio sermonū. 1. ad Cor. 12. ponitur post genera linguarū. ergo videt' q̄ donum linguarū sit excellentius q̄ donū p̄phetie maxime q̄tū ad aliquā eius partem. C. S. 3^o est qd apls. 1. ad Cor. 14. Maior est q̄ p̄phetat q̄ q̄ loquitur linguis. C. R. n. ddm: q̄ donum p̄phetie excedit donum linguarum tripliciter. Primo qdē q̄ donum linguarū refertur ad diuersas voces p̄p̄herendas que sunt signa alicuius intelligibilis veritatis: cuius etiam signa sunt quedāz ipsa fantasinata que fm imaginariam visionem apparent. vñ et Aug. 12. super Gen. ad lram: comparat donum linguarū visioni imaginariē. dcm est autem supra q̄ donū p̄phetie consistit in ipsa illuminatione mentis ad cognoscendam intelligibilem veritatem. vnde sicut p̄phetica illuminatio excellentior est q̄ imaginaria visio: vt supra habitū est: ita etiam excellentior est p̄phetia q̄ donum linguarū fm se consideratū. Secundo: q̄ donum p̄phetie pertinet ad rerum notitiā que est nobilitior: q̄ notitia vocū ad quā pertinet donū linguarū. Tertio: q̄ donū p̄phetie est vtilius. et hoc qdē p̄bat apls. 1. ad Cor. 14. triplr. p^o qdē q̄ p̄p̄ia est vtilior ad edificationē ecclie ad quāz q̄ loquitur linguis nihil p̄dest nisi expositio subsequatur. 2^o q̄tū ad ipm loquentem q̄ si acciperet vt loqueret' diuersis linguis sine hoc q̄ intelligeret qd p̄tinet ad p̄p̄eticū donū mens eius non edificaret'. 3^o q̄tū ad infideles p̄pter quos p̄cipue esse videt' datū donū linguarū: q̄ qdē forte eos q̄ loquerent' linguis reputarent infanos. sicut et iudei reputauerūt ebrios aplos linguis loquētes: vt dñs Act. 2. p̄ p̄p̄ias aut' infideles cōuin

De gra miraculoꝝ.

Dō. clxxviii.

Unde considerandū est de gra miraculoꝝ. Et circa hoc q̄runtur duo. p̄o vtrū sit aliqua gra gratis data faciēdi miracula. 2o quibus cōueniat.

Ad primū sic p̄cedit. Ut q̄ nulla gra gratis

data ordinet ad miracula faciēda. Omnis enī gratia ponit aliquid in eo cui datur. sed operatio miraculoꝝ non ponit aliquid in anima hoīs cui datur: q̄ etiam ad tactū corporis motū miracula fiunt: sicut legitur. 4. Reg. 13. q̄ qdam p̄ceperūt cadaver in sepulchro Helisei quod cum tetigisset ossa Helisei renixit dō et stetit sup pedes suos. ergo operatio miraculoꝝ nō p̄tinet ad gratiam gratis datā. **¶** Gratie gratis date sunt a spiritu sancto: s̄m illud. 1. ad Corin. 12. Divisiones gr̄ay sunt: idem autem spiritus: sed operatio miraculoꝝ fit etiam a spiritu imundo: s̄m illud Matt. 24. Surgent pseudo prophete et dabunt signa et prodigia magna. ergo videt q̄ operatio miraculoꝝ non p̄tinet ad gratiam gratis datā. **¶** Miracula distinguūtur per signa et prodigia siue portenta et p̄ virtutes. Inconuenienter ergo ponit operatio virtutū potius gratia gratis data q̄ operatio prodigioꝝ siue signoy. **¶** Miraculosa reparatio sanitatis p̄ diuinam virtutem fit. ergo non d̄ distinguī gra sanitatum ab operatione virtutum. **¶** Operatio miraculoꝝ cōsequit̄ fidem vel facientis: s̄m illud. 1. ad Cor. 13. Si habuero oēm fidem ita ut montes transferam sine etiam alioꝝ p̄pter quos miracula fiunt. vñ d̄ Matt. 13. Et nō fecit ibi virtutes multas p̄ crudelitatem illoꝝ. si ergo fides ponit gra gratis data. supflū est p̄ter hoc ponere aliā gr̄am gratis datā operationem signoy. **¶** S̄ est qd̄ apl̄s. 1. ad Cor. 12. Inter alias gr̄as gratis datas dicit: alij d̄ gra sanitatū: alij operatio virtutū. **¶** R̄n̄o d̄ d̄: q̄ si cut supra d̄cū est: sp̄s sc̄s sufficienter p̄uidet ecclie i bis que sunt vtilia ad salutē ad qd̄ ordinant̄ gr̄e gratis date: si cut aut̄ oꝝ q̄ notitia quā q̄s diuinitus accepit in notitiā aliorum deducit p̄ donum linguay et p̄ gratiam f̄monis: ita necesse est q̄ f̄mo platus p̄firmet ad q̄ credibilis fiat. h̄o aut fit p̄ operationem miraculoꝝ: s̄m illud Matt. 24. Et f̄mones p̄firmate sequētibus signis: et hoc rōnabiliter. nā le. n. ē hoī vt vitatē itelligibilē p̄ sensibiles effectus dep̄dat. vñ sicut ductu nālīs rōnis h̄o puenire pōt ad aliquam dei notitiā p̄ effectus nāles: ita p̄ aliquos supnāles effectus q̄ miracula dicūtur in aliquā supnālem cognitionē credendoꝝ h̄o iducit̄: et iō operatio miraculoꝝ p̄tinet ad gr̄am gratis datā. **¶** Ad p̄m̄ ḡo d̄ d̄: q̄ sicut p̄ph̄a se extendit ad oīa q̄ supnāliter cognosci p̄nt: ita operatio virtutū se extendit ad oīa q̄ supnāliter fieri p̄nt: quoy qdem cā est diuina oīpotētia que nulli creature cōicari pōt. et iō impossibile est q̄ principium opandi miracula sit aliq̄ q̄litas habitualr̄ manens in aīa: s̄ tñ hoc pōt p̄tingere qd̄ sicut mens p̄ph̄e mouet ex ispiratōe dīna ad aliqd̄ supnāliter cognoscendum: ita et mens miracula faciētis moueat ad faciēdū aliqd̄ ad qd̄ se quic̄ effectus miraculi qd̄ de sua virtute facit: qd̄ q̄nq̄ qd̄z fit cū p̄cedēte rōne: sicut cū Petrus Tabitā mortuā suscitauit: vt habet Act. 9. q̄nq̄ etiā nō p̄cedēte māifesta rōne: s̄ deo ad nutū hoīs operāte: sicut Petrus Ananiā et Saphyrā mētētes mortū icrepādo tradidit: vt d̄ Act. 5. **¶** Un̄ Greg. dicit in. 2. dialogoy q̄ sancti aliqui ex p̄tate miracula exhibēt: aliqui ex postulatōe: vltrolibet tñ mō deus p̄ncipalr̄ opatur q̄ vtitur instrumentalr̄ vel interiori motu hominis vel eius locutōe: vel etiā aliquo exteriori actu: seu et aliquo contactu corporali corporis ē motui. vñ Josue. 10. cū Josue dixisset q̄si ex p̄tate: Sol h̄ Gabaon ne mouearis. subdit̄ postea: nō fuit ante et postea tā longa dies obedite deo voci hoīs. **¶** Ad 2m̄ d̄ d̄: q̄ ibi loquit̄ d̄s d̄ miraculis q̄ f̄da sūt tpe antixpi: d̄ q̄ apl̄s dicit. 2. ad Thes. 2. q̄ aduētus antixpi erit s̄m operationē sathane in omni virtute et signis et prodigijs mēdacibus: et sicut Augu. dicit 20. de ciu. dei: ambiguū esse solet vtrū p̄pterea dicta sunt signa et prodigia mēdacia: q̄m mortales sensus p̄ fantasia

ta decepturus est: vt qd̄ non facit facere videat̄: aut q̄ illa etiam si erunt vera prodigia ad mendacium p̄trahent. vera aut̄ dicūtur q̄ ipse res vere erunt: sicut magi p̄ph̄aōis fecerūt veras ranas et veros serpētes: nō tñ habebūt veram rōnem miraculi: q̄ sicut virtute nālīū cārum: sicut in p̄ma parte dictū est: sed operatio miraculoꝝ que attribuitur gr̄e gratis date fit virtute diuina ad hoīm vtilitatē. **¶** Ad 3m̄ d̄ d̄: q̄ in miraculis duo p̄nt attendi. Unū qdem ē id qd̄ fit: qd̄ qd̄ est aliqd̄ excedens facultatē nāe: et s̄m hoc miracula dicūtur virtutes. Aliud est id p̄pter qd̄ miracula fiūt. s̄ ad manifestādū aliqd̄ supnāle: et s̄m hoc cōiter dicūtur signa p̄pter excellētiam aut̄ dicūtur portenta vel prodigia q̄si p̄cul aliqd̄ ostendētes. **¶** Ad 4m̄ d̄ d̄: q̄ gra sanitatū cōmemorat̄ seorsum: q̄ p̄ eam cōfertur hoī aliquod beneficij. s̄ corporalis sanitatis p̄ter beneficij cōe quod exhibet in oibus miraculis: vt. s̄ hoīes adducant̄ in dei notitiam. **¶** Ad 5m̄ d̄ d̄: q̄ operatio miraculoꝝ attribuit̄ fidei p̄pter duo. Primo quidem q̄ ordinat̄ ad fidei cōfirmationē. Secūdo q̄ p̄cedit ex dei oīpotētia cui fides inicitur: et tñ sicut p̄ter gratiam fidei necessaria est gra sermōnis ad fidei instructōem ita etiā necessaria est operatio miraculoꝝ ad fidei cōfirmationē.

Ad secūdum sic p̄cedit. Videt q̄ mali nō p̄nt miracula facere. Miracula. n. impetrātur p̄ orōne: sicut dictū est: sed orō peccatoris nō est exaudibilis: s̄ illud Joā. 9. Scimus q̄ peccatores deus non audit. et p̄uerb. 28. dicitur: Qui declinat aures suas ne audiat legem: oratio sua erit execrabilis. ergo videtur q̄ mali miracula facere non poterunt. **¶** Miracula attribuūtur fidei: s̄m illud Matt. 17. Si habueritis fidē sicut granū sinapis: dicetis monti huic: transi hinc et transibit. fides aut̄ sine operibus mortua est: vt dicit̄ Jacob. 2. et sic non videt q̄ habeat p̄p̄iā operationem. ergo videt q̄ mali q̄ non sunt bonoy opeꝝ miracula facere non possunt. **¶** Miracula sunt quedā diuina testimonia: s̄m illud ad Heb. 2. Contestāte deo signis et portentis et varijs virtutibus. vñ et in ecclesia aliq̄ canonizātur p̄ testimonia miraculoꝝ. sed deus nō potest esse testis falsitatis. ergo videtur q̄ mali homines non possunt miracula facere. **¶** Boni sunt deo coniunctiores q̄ mali: sed non oēs boni faciunt miracula. ergo multo minus mali faciunt. **¶** S̄ est qd̄ dicit apostolus. 1. ad Cor. 13. Si habuero oēm fides ita vt montes trāserā: charitatem aut̄ non habuero nihil suz sed qcunq̄ non h̄z charitatem est malus: q̄ hoc solum donum sp̄s sc̄i est quod diuidit̄ inter filios regni et filios p̄ditionis: vt dicit̄ Aug. 15. de tri. ergo videt q̄ etiā mali possunt miracula facere. **¶** R̄n̄o d̄ d̄: q̄ miraculoꝝ aliq̄ qd̄ sunt nō vā s̄ fantastica facta: q̄b̄. s̄. iudicat̄ h̄o vt videat̄ ei aliqd̄ qd̄ nō est. qd̄ vō sunt vera facta: sed nō vere h̄nt rōnes miraculi: q̄ sunt virtute aliq̄rū nālīū cārum. et hec duo possunt fieri p̄ demones: vt supra dictū est. sed vā miracula non possunt fieri nisi virtute diuina. opatur. n. ea de ad hoīm vtilitatem. et hoc dupl̄. Uno qd̄ mō ad veritatis p̄dicatē p̄firmationē. Alio ad demonstratōem sc̄itatis alicui quā deus hoīb̄ vult p̄ponere in exemplū virtutis. **¶** P̄tio at̄ modo miracula p̄nt fieri p̄ quēcunq̄ q̄ verā fidem p̄dicat et nomē xpi iuocat: qd̄ et interdum p̄ malos fit. et s̄m h̄c modū et mali p̄nt miracula facere. vñ super illud Matt. 7. In rōne in noīe tuo p̄phetauimus et c. dicit̄ Hiero. **¶** P̄phetare vel virtutes facere et demonia eicere interdū non est eius meriti q̄ opatur: sed iuocatio nominis xpi hoc agit: vt hoīes deū honorent ad cuius iuocationem fiunt tāta miracula. 2o aut̄ mō non fiunt miracula nisi a sc̄is ad quoy sc̄itatem denūciādū miracula fiunt: vel in vita eoy vel etiā post mortem: sine p̄ eos siue p̄ alios. legit̄. n. Act. 19. q̄ deus faciebat virtutes p̄ manus Pauli et et desup lāquidos deferebātur a corpore eius sudaria et recedebant ab eis lāquores. et sic et nihil p̄biberet per aliquem pctōem miracula fieri ad iuocātōem alicui sc̄i: q̄ tñ miracula nō dicit̄ facere ille: sed ille ad cuius sc̄itatem denūciādā hec fierēt. **¶** Ad p̄m̄ ḡo d̄ d̄: q̄ sic supra d̄cū est cū de orōne ageret̄: orō impetrādi nō inicit̄ merito: sed diuine

miserico: die q̄ etiā ad malos se extendit. et iō ē q̄ q̄q̄ p̄ctō
 ruz oīo a deo exaudit. Uñ Aug. dicit sup Joāne: q̄ illud
 v̄bū cecus locut^o est q̄si adhuc inunctus. i. nondū p̄fecte
 illuminat^o. nā p̄ctōres exaudit deus. q̄ autē dī q̄ oīo non
 audientis legem est execrabilis: itelligendū est q̄tū est ex
 merito p̄ctōris: sed iterdū impetrat ex misericordia dei: v̄l
 p̄pter salutē ei^o q̄ orat: sicut auditus est publican^o: vt dicit
 Luc. 18. vel ē p̄pter salutem aliorū et glīam dei. C Ad 2^m
 dōz: q̄ fides sine opibus dī esse mortua q̄tū ad ipsū
 credentē q̄ p̄ eam nō uiuit vita gr̄e. nihil autē p̄hibet q̄ res
 uiua operet p̄ iustīam mortuū: sicut hō opat p̄ baculum.
 et hoc mō deus opat p̄ fidē hoīs p̄ctōris iustīaliter. C Ad
 3^m dōm q̄ semp miracula sunt vera testimonia ei^o ad q̄d
 iducūtur. vñ a malis q̄ falsam doctrīnam enūciāt: nunq̄
 sunt vera miracula ad cōfirmationem sue doctrine q̄uis
 q̄q̄ fieri possunt ad cōmēdationem noīs xp̄i q̄d iuocāt. et
 vtute sacroꝝ que exhibent. ab his autē q̄ veram doctrīnam
 enūciant sunt q̄q̄ vera miracula ad cōfirmationē doctri
 ne: nō autē ad testificationē scītatis. Uñ Aug. dicit in lib. 83.
 q. Aliter magi faciūt miracula: aliter boni xp̄iani: aliter ma
 li. magi p̄ puatos h̄ctus cum demonibus. boni xp̄iani per
 publicas iustitias. mali xp̄iani p̄ signa publice iustitiae. C Ad
 4^m dōm: q̄ sicut Aug. dicit i. lib. 83. q. Admonet nos do
 minus vt itelligamus q̄dam miracula etiā sceleratos ho
 mines facere qualia sancti facere non possunt. C Ad 5^m
 dōm: q̄ sicut ibidem Aug. dicit ideo nō omnibus sanctis
 ista attribuūtur ne p̄nciosissimo errore decipiāt iustīam esse
 mantēs in talibus factis esse maīora dona q̄ in opibus iu
 stitiae q̄bus vita eterna comparatur.

De uita actiua et cōtemplatiua. Q^o clxxx.

Consequenter cōsiderā
 dū est de

vita actiua et cōtemplatiua: vbi q̄druplex cō
 sideratio occurrit. q̄rū p̄^o ē dī diuisione
 vite p̄ actiua et cōtemplatiua. 2^o dī vita cō
 templatiua. 3^o de uita actiua. 4^o de com
 paratōe vite actiue ad cōtemplatiua. C Cir

ca p̄^m q̄rūtur duo. p̄^o vtrū uita cōuenienter diuidat p̄ ac
 tiua et cōtemplatiua. 2^o vtrū diuisiō sit sufficiens.

Ad primū sic p̄cedit. Uñ q̄ uita nō p̄uenien
 ter diuidat p̄ actiua et cōtemplati
 nam. Anima. n. est p̄ncipiū vite per suā essentiam. dicit. n.
 p̄bs in. 2. de aīa q̄ uiuere uiuentibus est esse actionis antē
 et cōtemplationis p̄ncipiū est anima p̄ suas potentias. er
 go uidet q̄ uita non cōuenienter diuidatur per actiua et
 cōtemplatiua. C P̄. Inconuenienter diuiditur prius
 p̄ differentias posterioris actiua autem et cōtemplatiua
 siue speculatiua et practica sunt differentie intellectus: vt p̄
 in. 3. de aīa. uiuere autē est prius q̄ itelligere: nam uiuere
 inest uiuentibus p̄mo finē animā vegetabilem. vt patet p̄
 p̄bm in. 3. de anima. ergo inconuenienter diuiditur uita per
 actiua et cōtemplatiua. C P̄. Nōmē vite importat
 motum: vt p̄ p̄ Dio. 4. ca. de diu. no. Sed cōtempla
 tio consistit magis in quiete: finē illud Sap. 8. Intra s̄ i do
 mū meā congescam cum illa. ergo uidet q̄ uita nō con
 uenienter diuidat p̄ actiua et cōtemplatiua. C Sed h̄ est
 q̄d Greg. sup Ezech. dicit. Due sunt vite i q̄bus nos de^o
 oīpotens p̄ sacru eloquiū erudit: actiua uidelicet et cōtempla
 tiua. C Rñ^o dōz q̄ illa p̄prie dicūtur uiuentia q̄ ex seip̄is
 mouent seu opantur. illud autē maxime cōuenit alicui p̄ se
 ipsum q̄d est p̄prie ei et ad q̄d maxie inclināt. et iō vñ
 quodq̄ uiuens onditur uiuere ex opatione sibi maxie p̄
 pria ad quā maxie inclināt. sicut plāta: uita dī in hoc confi
 stere q̄ nutriūt et generātur. aīaliū vō i h̄ q̄ sentiūt et mo
 uent. hoīum vō i hoc q̄ itelligūt et finē rōnem agūt. vñ ē
 et in hoībus uita vniuersūq̄ hoīs uidet esse id i quo ma
 xie delectat: et cui maxie itendit: et in h̄ p̄cipue vult q̄libz
 p̄uere amico vt dī in. 9. ethi. Quia ḡ q̄dā hoīes p̄cipue
 itendūt cōtemplatiōi vitatis. q̄dā itendūt p̄ncipalr̄ exterioribz
 actionibus: inde est q̄ uita hoīs conuenienter diuidit p̄ acti
 uam et cōtemplatiua. C Ad p̄^m ḡ dōm: q̄ p̄pria forma
 vniuersūq̄ facies ip̄m esse in actu est p̄ncipiū opatōis p̄

p̄prie ip̄s. et iō uiuere dī cōvinctū ex eo q̄ uiuentia p̄ h̄
 q̄ h̄nt eē p̄ suā formā tali mō opant. C Ad 2^m dōz q̄ v̄
 ta v̄l sumpta nō diuidit p̄ actiua et cōtemplatiua: sed uita ho
 minis q̄ sp̄m sortit ex hoc q̄ h̄ intellectū. et iō eadē est dī
 uisiō intellectus et vite hūane. C Ad 3^m dōm q̄ cōtemplatio
 h̄z q̄dē gerit ab exterioribz mouibz: nihilomin^o tñ ip̄m cōte
 plari ē q̄dā mot^o intellect^o. put q̄lz opatio dī mot^o: finē q̄
 dīc p̄bs. 3. de aīa q̄ sentire et itelligere sunt mot^o q̄dā: put
 motus dī actus p̄fecti: et hoc mō Dio. 4. ca. de diu. no.
 ponit tres mot^o aīe cōtemplatiua. i. rectū: circularē et obliquū.

Ad secundū sic p̄cedit. Uidet q̄ uita non
 sufficiens diuidat p̄ actiua et cō
 templatiua. P̄bs. n. in. 1. ethi. dicit q̄ tres sunt vite maxie
 excellētes. i. voluptuosa: ciuiliū q̄ v̄l eē eadēz actiue: et cōte
 platiua. i. sufficiens ḡ diuidit uita p̄ actiua et cōtemplatiua.
 C P̄. Aug. 19. de ciu. dei ponit tria vite gr̄a. i. ociosū q̄d
 p̄tinet ad cōtemplationē. actiua q̄d p̄tinet ad vitā actiua: et
 addit tertū ex vtroq̄ cōpositū. ḡ uidet q̄ i sufficiens diui
 dat uita p̄ actiua et cōtemplatiua. C P̄. Uita hoīs diuer
 sificat finē q̄ hoīs diuersis actōibz agūt. s̄z plā q̄ duo sūt
 humanay actionū studia. ḡ v̄l q̄ uita debet plura mē
 bra diuidi q̄ in actiua et cōtemplatiua. C S̄z h̄ est q̄d iste
 due vite significant p̄ duas vxores Jacob. actiua q̄dē p̄
 L yam. cōtemplatiua vō p̄ Rachel. et p̄ duas mulieres q̄
 dñm hospitio receperūt. cōtemplatiua q̄dē p̄ Maria. actiua
 vero per Martha: vt Greg. dicit. 6. moral. non autē esset
 hec p̄grua significatio si cēt plures q̄ dne vite. ḡ sufficē
 ter diuidit uita p̄ actiua et cōtemplatiua. C Rñ^o dōm: q̄ sic
 dcm est: diuisiō ista dat de uita hūana. q̄ q̄dē attendit finē
 intellectū: itellec^o autē diuidit p̄ actiua et cōtemplatiua: q̄ si
 nis itellec^oue cognitōis vel est ipsa cognitio vitatis q̄d p̄ti
 net ad intellectū cōtemplatiua: vel est aliq̄ exterior: actio: q̄d
 p̄tinet ad intellectum practicum siue actiua. et iō uita ēt suf
 ficiens diuidit p̄ actiua et cōtemplatiua. C Ad p̄mū ḡ dōz
 q̄ uita voluptuosa ponit finē i delectatione corporali que
 cōis est nobis et brutis. vñ sic p̄bs ibidem dīc: est uita be
 stialis p̄ q̄d nō cōprehēdit sub p̄nti diuisiōe. put uita hu
 mana diuidit in actiua et cōtemplatiua. C Ad 2^m dōz: q̄ me
 dia cōficiūt ex extremis. et iō vtute cōtinētur i eis: sicut te
 pidum in calido et frigido. et pallidū in albo et nigro. et s̄l
 sub actiua et cōtemplatiua cōprehēdit id q̄d ē ex vtroq̄ cō
 positū: et tñ sic i quolibz mixto p̄dominat aliq̄d simplicū
 ita ēt i medio gr̄e vite supabūdat q̄q̄ q̄dē cōtemplatiua
 quādoq̄ vō actiua. C Ad 3^m dōm: q̄ oīa studia hūana
 rū actionum si ordinētur ad necessitatem p̄ntis vite scdm
 rōnem rectā p̄tinent ad vitā actiua q̄ p̄ ordinatas actiones
 cōsulit necessitati vite p̄ntis. si autē deseruant cōcupiscentie
 cūctūq̄ p̄tinent ad vitā voluptuosam q̄ nō cōtinēt sub vi
 ta actiua. hūana vō studia q̄ ordinant ad considerationem
 veritatis p̄tinent ad vitā cōtemplatiua.